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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland


Datum ingekomen vragen : 12 oktober 2017

Datum GS-besluit:   : 14 november 2017


Vragen nr. 91


Vragen van mevrouw J.M.E. de Groot (SP) over De Bonte Belevenis, een kinderboerderij, theehuis, kinderpartycentrum en ponycentrum op de locatie Vaartdijk 25 B in Assendelft, gemeente Zaanstad.


De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 12 oktober 2017 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw J.M.E. de Groot (SP), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN


In het Noordhollands Dagblad, editie Dagblad Zaanstreek, stond op 7 oktober 2017 het artikel 'Bonte Belevenis bestookt politiek voor oplossing hoofdpijndossier'. In het artikel wordt de (gedoog)situatie van deze kinder- en sociale werklocatie beschreven. De Bonte Belevenis ligt buiten BSG en in een weidevogelleefgebied. De gemeente Zaanstad en de provincie Noord-Holland zijn over dit onderwerp in gesprek. Door de gemeente Zaanstad werd een gedoogbeschikking afgegeven.


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN


Vraag 1:

Ondanks dat De Bonte Belevenis op geen enkele wijze voldoet aan de PRV (de locatie Vaartdijk

25 B bevindt zich buiten BSG en in een weidevogelleefgebied) heeft de gemeente Zaanstad een gedoogbesluit genomen. Bent u van mening dat de gedoogbeschikking terecht is afgegeven?

Graag uw toelichting.


Antwoord 1:

Wij zijn op de hoogte van het afgeven van de gedoogbeschikking, maar het afgeven van een dergelijke gedoogbeschikking is een gemeentelijke aangelegenheid. Wij kennen de overwegingen die achter dit gemeentelijk besluit liggen verder niet. Het is niet aan de provincie om te bepalen of de gedoogbeschikking terecht is afgegeven.


Vraag 2:
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In geval van de Bonte Belevenis is sprake van de situering in een weidevogelleefgebied buiten BSG, de aanleg van een verhard parkeerterrein en een aantal opstallen en opstalletjes. De gemeente Zaanstad heeft een gedoogbeschikking afgegeven op grond van “een bijzondere omstandigheid waarbij het belang van voortzetting van het gebruik van de kinderboerderij zwaarder weegt dan de handhaving van de procedurele norm”. Vindt u dat het argument van de gemeente Zaanstad een voldoende argument is om De Bonte Belevenis te gedogen? Graag uw toelichting.


Antwoord 2:

Zie antwoord vraag 1


Vraag 3:

De Bonte Belevenis bevindt zich al sedert 2014 op de huidige locatie in weidevogelleefgebied.

Kunt u ons meedelen welke soorten weidevogels en welke aantallen sedert 2014 niet meer op de betreffende locatie en in de omgeving ervan voorkomen? Graag uw toelichting.


Antwoord 3:

Nee, dat kunnen wij niet. Die gegevens zijn niet beschikbaar. In het westelijk deel van Laag-Holland zijn de laatste tellingen uitgevoerd in 2013.


Vraag 4:

Heeft er inmiddels een nieuwe weidevogeltelling plaatsgevonden? Zo ja, wanneer vond de telling plaats? Kunt u ons de resultaten meedelen? Indien er (nog) geen telling plaatsvond, wanneer zal de telling dan plaatsvinden?


Antwoord 4:

Nee, er heeft geen nieuwe telling plaatsgevonden. Er is geen aanleiding om in dit gebied te gaan tellen.


Vraag 5:

Wordt het weidevogelleefgebied, gelegen op de locatie Vaartdijk in Assendelft, gezien als kansrijk in de zin van de kerngebiedenbenadering? Wordt dit weidevogelleefgebied voorlopig gehandhaafd op basis van de kwaliteit als open landschap? Graag uw toelichting.


Antwoord 5:

Nee, het gebied wordt niet gezien als kansrijk in de zin van de kerngebiedenbenadering.

Voor de planologische bescherming is de Provinciale Ruimtelijke Verordening (PRV) het kader.

Kaart 4 van de PRV met de weidevogelleefgebieden is van kracht op basis van hun kwaliteit als open landschap. Zie de passage brief met bijgevoegd aan het Natuurbeheerplan 2018:

“In april 2017 hebben wij uw Staten geïnformeerd (kenmerk 800345/90166) over ons besluit om op advies van de Provinciaal Adviseur Ruimtelijke Kwaliteit (PARK) het beschermingsregime in de weidevogelleefgebieden die geen kerngebied meer zijn, voorlopig te handhaven op basis van hun kwaliteit als open landschap. Tegelijkertijd doen wij nader onderzoek naar hun waarden en bijdrage aan de ruimtelijke kwaliteit van het Noord-Hollands landschap. Dit najaar zal de PARK het Kwaliteitsbeeld Landschap Noord-Holland 2050 afronden. Het Kwaliteitsbeeld is een advies van de PARK over de manier waarop de provincie om zou moeten gaan met het landschap op de lange termijn. Het is een bouwsteen voor de Omgevingsvisie, en vormt de basis voor onderbouwde beleidskeuzes door ons college en uw Staten over welke Noord-Hollandse landschappen vanwege hun cultuurhistorische en ruimtelijke kwaliteit te beschermen. Totdat deze beleidskeuzes met het vaststellen van de Omgevingsvisie zijn gemaakt handhaven wij de weidevogelleefgebieden die geen kerngebied meer zijn, op basis van hun kwaliteit als open landschap.”


Vraag 6:

Als u in samenspraak met de gemeente Zaanstad besluit Zaanstad groen licht te geven om de gedoogbeschikking van De Bonte Belevenis om te zetten in een definitieve omgevingsvergunning, hebt u dan al een geschikte locatie voor compensatie van het weidevogelleefgebied voor ogen? Graag uw toelichting.


Antwoord 6:

Dat is op dit moment niet aan de orde, zie ook antwoord op vraag 1. De gemeente is voornemens om een nieuw bestemmingsplan voor het gehele gebied van Noorderveen op te stellen. De gemeente is verplicht om het bestemmingsplan aan ons voor te leggen. Op dat moment zullen we de situatie van het perceel beoordelen.


Vraag 7:

Als u reeds een geschikte locatie als compensatie voor de mogelijke verdwijning van het weidevogelleefgebied aan de Vaartdijk in Assendelft voor ogen hebt, kunt u ons dan meedelen of dit een nieuwe NNN- locatie zal worden? Graag uw toelichting.


Antwoord 7:

Dat is op dit moment niet aan de orde. Zie antwoord 6.


Vraag 8:

Als u een nieuwe NNN- locatie aanwijst als weidevogelleefgebied, wie moet dan voor de inrichting en het onderhoud hiervan betalen? Graag uw toelichting.


Antwoord 8:

Dat is op dit moment niet aan de orde. Zie antwoord 6.

